[image: герб Букановское]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           18 ноября 2021 г.                                                                                    № 87

«Об утверждении муниципальной программы Букановского сельского поселения Кумылженского  муниципального района Волгоградской области «Развитие материально-технической базы сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области»
на 2021-2023 годы»

	              На основании постановления Администрации Волгоградской области от 08 мая 2015 г. N 217-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Развитие культуры в Волгоградской области", в целях модернизации материально-технической базы сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, -

постановляю:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области "Развитие материально-технической базы сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области" на 2021-2023 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем размещения в Букановской сельской библиотеке имени А.В.Максаева, и также подлежит размещению на официальном сайте администрации Букановского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Букановского
сельского поселения                                                                                             Е.А. Кошелева

[bookmark: Par225]
Муниципальная программа
"Развитие материально-технической базы сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения
Кумылженского муниципального района Волгоградской области"
на 2021-2023 годы.

ПАСПОРТ
муниципальной программы Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области "Развитие материально-технической базы сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области"
на 2021-2023 годы.

	Ответственный исполнитель
Муниципальной программы
	Администрация Букановского сельского поселения                                                                Кумылженского муниципального района                                                  Волгоградской области

	Цели муниципальной
программы
	Содействие сохранению и развитию сельского дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области для повышения качества муниципальных услуг, оказываемых населению Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

	Задачи муниципальной
программы
	Создание комфортных условий для получения населением муниципальных услуг, оказываемых сельским домом культуры

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- Количество посетителей, проводимых культурно-досуговых мероприятий – 8170 человек.
- Доля населения, участвующих в клубных формированиях сельского дома культуры – 12,0%.
- Доля мероприятий, рассчитанных на детей и подростков от общего количества мероприятий – 78,8%.
- Доля зарегистрированных пользователей библиотеки от общего числа жителей – 40,5%.

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	Программа реализуется в 2021 - 2023 годах в один этап.

	Источники финансирования
	а) средства областного бюджета – 1906,0 тыс. рублей
б) средства местного бюджета – 94,0 тыс. рублей, из них:
2021 год – 0 тыс. рублей
2022 год – 94,0 тыс. рублей;
2023 год –0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	Рост удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых сельским домом культуры;
укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

[bookmark: Par195][bookmark: Par233]1. Общая характеристика сферы реализации программы.

На 01 января 2021 г. в поселении действует 1 учреждение культурно-досугового типа – МКУК «Феникс» Букановского сельского поселения, в состав которого входит 1 сельская библиотека и 1 сельский Дом культуры. Актуальным остается вопрос повышения уровня удовлетворенности социальных и духовных потребностей населения, повышения уровня и качества услуг, предоставляемых домом культуры, обеспечение доступности для широких масс населения, укрепление и обновление материально-технической базы.
Насущной потребностью сегодняшнего дня стала информатизация и компьютеризация учреждений культуры. МКУК «Феникс» требуется обновление технического и сценического оборудования.
Износ основных средств отрасли культуры в значительной степени затрудняет использование культурного потенциала в полном объеме.
В настоящее время неоднородность обеспечения населения Волгоградской области услугами учреждений культуры свидетельствуют о том, что города и сельские территории имеют неодинаковую инфраструктуру культуры, посредством которой предоставляются услуги в сфере культуры и искусства различного объема и качества. Такая ситуация порождает неравенство в творческом развитии сельского и городского населения.
Формирование социальной стабильности, гарантированность для населения Волгоградской области конституционного права доступа к культурным ценностям, повышение общего уровня культуры, как ресурса социально-экономического развития региона, напрямую зависят от обеспеченности населения качественными, отвечающими современным требованиям, услугами в сфере культуры.
Основной причиной неудовлетворительного состояния материально-технической базы сельского дома культуры является недостаток средств в бюджете поселения. Все это не позволяет в полном объеме использовать культурный потенциал.
Необходима государственная поддержка муниципального учреждения культуры, которая должна быть направлена на обеспечение широкого доступа граждан к культурным ценностям, сохранение национальной самобытности, развитие народного творчества.
Без значительной государственной поддержки в современных условиях, поселения не в состоянии эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей населения.
Необходимость принятия программы на 2021 - 2023 годы обусловлена устойчивой потребностью формирования базовых условий социального комфорта, обеспечивающих эффективное решение стратегических задач сферы культуры, с учетом современной социокультурной ситуации, целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделяемых на решение поставленных задач.
Рисками реализации программы являются:
- недофинансирование или прекращение финансирования мероприятий программы;
- рост инфляции, ухудшение экономических показателей развития экономики Кумылженского муниципального района и Волгоградской области и, как следствие, рост цен на закупаемые товары, уменьшение объема бюджетных ассигнований, утвержденных комитетом культуры Волгоградской области, законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год;
- изменения федеральной нормативной правовой базы, влекущие негативные последствия для реализации мероприятий программы.
В целях минимизации рисков в процессе реализации программы предусматривается:
- осуществление эффективного управления;
- мониторинг выполнения программы, регулярный анализ реализации мероприятий программы;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленной цели, изменений во внешней среде;
- разработка дополнительных мероприятий.

[bookmark: Par604]2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы.

Основная цель программы - содействие сохранению и развитию МКУК «Феникс» Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области для повышения качества муниципальных услуг, оказываемых населению.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
    - создание комфортных условий для получения населением муниципальных услуг, оказываемых домом культуры Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
Программа рассчитана на 3 года. Сроки ее реализации учитывают ресурсные возможности обеспечения мероприятий муниципальной программы на федеральном, региональном и муниципальных уровнях и устанавливаются в зависимости от приоритетности решения конкретных задач. Программа реализуется в 2021 - 2023 годах в один этап.

[bookmark: Par612]3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

В рамках реализации муниципальной программы определены следующие целевые показатели:
-количество посетителей проводимых культурно-досуговых мероприятий увеличится по сравнению с предыдущими годами до 8 500 человек в 2023 году.
-доля населения, участвующих в клубных формированиях МКУК «Феникс» составит не менее10,3% в 2023 году.
-доля мероприятий, рассчитанных на детей и подростков от общего количества мероприятий составит не менее 78,2% в 2023 году.
-доля зарегистрированных пользователей библиотек от общего числа жителей составит не менее 39,1%.
Перечень целевых показателей муниципальной программы - Приложение 1 к муниципальной программе.

[bookmark: Par623]4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы.

В рамках выполнения задач и достижения целей настоящей муниципальной программы предусмотрен ряд мероприятий.
4.1. Приобретение специального оборудования для дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
Целью мероприятия является расширение возможностей оказания услуг населению в домах культуры, расположенных на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
В рамках мероприятия, предусматривается приобретение звукового и светового оборудования, музыкальных инструментов, клубного оборудования для сцены, компьютеров и оргтехники, и другого оборудования.
Реализация мероприятия позволит расширить возможности МКУК «Феникс» в выполнении уставных задач, улучшить качество жизни населения Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области за счет обеспечения равного доступа различных категорий граждан и социальных групп населения к услугам в сфере культуры.
[bookmark: Par643]
5. Прогноз сводных целевых показателей заданий в рамках реализации муниципальной программы.

Выполнение заданий в рамках реализации программы не предусматривается.
[bookmark: Par648]
6. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы.

 Муниципальная программа реализуется за счет средств областного и местного бюджета Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
Общий объем финансирования подпрограммы составит 2 000, 0 тыс. рублей, в том числе средства субсидия из областного бюджета – 1 906,0 тыс. рублей,  средства местного бюджета – 94,0  тыс. рублей.
Средства направляются на приобретение основных средств для МКУК «Феникс» в виде субсидий местным бюджетам на условиях софинансирования расходов  на развитие и укрепление материально-технической базы МКУК «Феникс» Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
 Приобретение специального оборудования для дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области. В рамках указанного мероприятия планируется выделение средств:
а) средства областного бюджета – 1906,0 тыс. рублей, из них:
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 1906,0 тыс. рублей;
2023 год –0,0 тыс. рублей;
б) средства местного бюджета – 94,0 тыс. рублей, из них:
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 94,0 тыс. рублей;
2032 год –0,0 тыс. рублей.

В процессе реализации муниципальной программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться. Мероприятия программы и объемы их финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования муниципальной программы по годам и источникам финансирования приведен в приложении 2 к муниципальной программе.
[bookmark: Par702]
7. Механизмы реализации муниципальной программы.

Механизм реализации муниципальной программы строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.
Ответственный исполнитель муниципальной программы определяет основное содержание направлений и мероприятий муниципальной программы, обеспечение финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств местного и областного бюджета.
Механизм реализации муниципальной программы включает в себя:
- планирование и прогнозирование;
- применение нормативных правовых актов, способствующих решению задач муниципальной программы, а также регулирующих отношения;
- организационную структуру управления реализацией муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется через:
- заключение государственных контрактов на закупку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации муниципальной программы;
- предоставление субсидий и заключение соглашений об условиях участия в муниципальной программе, в том числе размеры софинансирования расходов из местного и областного бюджетов.
Реализация муниципальной программы в части выполнения мероприятий по приобретению товаров, работ, услуг осуществляется на основе контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: Par720]8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе
реализации муниципальной программы. Сведения о правах на имущество,
создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы.

Имущество, создаваемое или приобретаемое в ходе реализации муниципальной программы, является собственностью Администрации Букановского сельского поселения и приобретается, в том числе в соответствии с нормативами минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений), утвержденных приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 февраля 2008 г. N 32.

	Приложение 1
   к муниципальной программе Букановского сельского поселения «Развитие материально-технической базы дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области» на 2021 - 2023 годы

Перечень целевых показателей муниципальной программы
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области «Развитие материально-технической базы дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области» на 2021 - 2023 годы

	№
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество посетителей проводимых культурно-досуговых мероприятий
	человек
	8170
	8300
	8500

	2.
	Доля населения, участвующего в клубных формированиях  дома культуры Букановского сельского поселения
	%
	10,3
	11,0
	11,5

	3.
	Доля мероприятий, рассчитанных на детей  и подростков от общего количества проведенных мероприятий
	%
	78,2
	78,3
	78,6

	4
	Доля зарегистрированных пользователей библиотеки от общего числа жителей
	%
	39,1

39,5

[bookmark: _GoBack]40,0

	  Приложение 2
  к муниципальной программе Букановского сельского поселения «Развитие материально-технической базы дома культуры, расположенного на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципальногорайона Волгоградской области» на 2021 - 2023 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области "Развитие материально-технической базы дома культуры, расположенногона территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области" на 2021-2023 годы.

	  № п/п
	Наименование   мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы, подпрограммы
	   Год реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты мероприятия
	Плановые сроки реализации мероприятия

	Всего
	в том числе

	федераль-ный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Приобретение специального оборудования
	Администрация                      Букановского сельского поселения
	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	приобрете-ние оборудова-ния
	2021-2023

	2022
	2000,0
	0,0
	1906,0
	94,0
	-

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	ИТОГО
	2000,0
	0,0
	1906,0
	94,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2000,0
	0,0
	1906,0
	94,0

image1.jpeg